
 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛОГОРСК 

АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
 
11.06. 2025                № 997 
 
 
Об утверждении Положения o 
муниципальной системе оповещения 
населения города Белогорск 
 
 

В соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О 
защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера», от 12 февраля 1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне», 
приказами Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, 
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий и 
Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской 
Федерации от 31 июля 2020 г. № 578/365 «Об утверждении Положения о системах 
оповещения населения», от 31 июля 2020 г. № 579/366 «Об утверждении Положения 
по организации эксплуатационно-технического обслуживания систем оповещения 
населения»,  

постановляю: 

1. Утвердить Положение o муниципальной системе оповещения населения города 
Белогорск согласно приложению к постановлению.  

2. Постановление Администрации города Белогорскот 15 декабря 2021 года 
№ 1776 «Об утверждении положения о системе оповещения и информирования 
населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах или 
вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного 
и техногенного характера на территории муниципального образования» 
признать утратившим силу. 

3. Внести постановление в подраздел 10.2 раздела 10 «Законность и общественная 
безопасность» правовой базы местного самоуправления Администрации            
г. Белогорск. 

4. Разместить постановление на Официальном портале правовой информации 
города Белогорск www.belogorck-npa.ru. 

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы по 
общественной безопасности М.В. Дьяченко. 

 
 
 
Глава города Белогорск   С.Ю. Мелюков 



Приложение  
 
УТВЕРЖДЕНО 
постановлением Администрации 
г. Белогорск 
11.06.2025 № 997 

 
Положение 

o муниципальной системе оповещения населения города 
Белогорск 

 
1. Общие положения 

 
1.1. Настоящее Положение о муниципальной системе оповещения города 

Белогорск (далее – Положение) разработано в соответствии с 
Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера», от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 
21.12.2021 № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной 
власти в субъектах Российской Федерации», от 07.07.2003 № 126-ФЗ «О 
связи», Указом Президента Российской Федерации от 13.11.2012 № 1522 
«О создании комплексной системы экстренного оповещения населения об 
угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайной ситуации», 
постановлениями Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 
№ 794 «О единой государственной системе предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций», от 26.11.2007 № 804 «Об 
утверждении Положения о гражданской обороне в Российской 
Федерации», от 17.05.2023 № 769 «О порядке создания, реконструкции и 
поддержания в состоянии постоянной готовности к использованию 
систем оповещения населения», распоряжением Правительства 
Российской Федерации от14.10.2004 № 1327-р, приказами Министерства 
Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным 
ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий и 
Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций 
Российской Федерации от 31.07.2020 № 578/365 «Об утверждении 
Положения о системах оповещения населения» (далее – Приказ «О 
системах оповещения»), от 31.07.2020 № 579/366 «Об утверждении 
Положения по организации эксплуатационно-технического обслуживания 
системы оповещения населения», Законом Амурской области от 
06.03.1997 № 151-ОЗ «О защите населения и территорий области от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», 
постановлением Правительства Амурской области от 29.07.2021 № 536 (с 
изменениями от 06.12.2024 № 943) «Об утверждении Положения о 
системе оповещения населения Амурской области». 

1.2. Положение определяет назначение, задачи, состав муниципальной 



2 
 

системы оповещения населения города Белогорск (далее - МСОН), 
порядок ее задействования, реконструкции поддержания в состоянии 
постоянной готовности к использованию. 

1.3. Понятия, применяемые в Положении, используются в значениях, 
установленных Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О 
защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера», иными нормативными 
правовыми актами Российской Федерации и Амурской области в 
области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. 

1.4. МСОН населения города Белогорск предназначена для доведения до 
населения сигналов оповещения и экстренной информации об 
опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих 
конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и 
техногенного характера (далее - экстренная информация). 

1.5. МСОН населения города Белогорск, является сегментом региональной 
системы оповещения населения Амурской области. 
 

2. Назначение, основные задачи и состав МСОН 
 
2.1 МСОН включается в систему управления гражданской обороной 

(далее - ГО) и звена территориальной подсистемы единой 
государственной системы предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций города Белогорск, обеспечивающей 
доведение до населения города Белогорск, органов управления и сил 
ГО и единой государственной системы предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций города Белогорск сигналов оповещения и 
(или) экстренной информации, и состоит из комбинации 
взаимодействующих элементов, состоящих из специальных 
программно­ технических средств оповещения, громкоговорящих 
средств на подвижных объектах, мобильных и носимых средств 
оповещения, а также обеспечивающие функционирование каналов, 
линий связи и сетей передачи данных единой сети электросвязи 
Российской Федерации. 

2.2 Границей зоны действия МСОН являются административные границы 
города Белогорск. 

2.3 МСОН может быть задействована как в мирное, так и в военное 
время. 

2.4 Основной задачей МСОН является обеспечение доведения сигналов 
оповещения и экстренной информации до: 

1) руководящего состава ГО и звена территориальной подсистемы единой 
государственной системы предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций города Белогорск; 

2) сил ГО и РСЧС города Белогорск; 
3) дежурно-диспетчерских служб организаций, перечисленных в пункте 7 



3 
 

Приказа «О системах оповещения», и дежурных служб (руководителей) 
социально значимых объектов; 

4) людей, находящихся на территории города Белогорск. 
В состав МСОН включаются: 

1) технические средства оповещения, установленные в: 
а) повседневном пункте МКУ «Управление ГО, ЧС и ЕДДС                       

г. Белогорск»; 
б) организациях телерадиовещания города Белогорск; 
2) линии связи, используемые для управления техническими средствами 

оповещения; 
3) сети электрических сирен и мощных акустических систем; 
4) сети эфирного телерадиовещания; 
5) сети местной телефонной связи, предназначенные для оказания 

универсальных функцией оповещения; 
6) сети уличной радиофикации; 
7) сети кабельного телерадиовещания; 
8) сети подвижной радиотелефонной связи; 
9) мобильные средства оповещения. 
2.5 Общая структура МСОН, места размещения технических систем 

оповещения МСОН, пункта управления города Белогорск, операторов 
связи, других организаций и территориальных органов федеральных 
органов исполнительной власти, задействованных при оповещении 
населения города Белогорск, определяются проектно-технической 
документацией МСОН, являющейся сегментом региональной системы 
оповещения населения Амурской области постановление Администрации 
города Белогорск от 04.03.2020 № 231 «О создании и поддержании в 
постоянной готовности систем оповещения населения об опасностях, 
возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов 
на территории города Белогорск». 

2.6 МСОН должна соответствовать требованиям, установленным 
приложением № 1 к Приказу «О системах оповещения», и иными 
нормативными правовыми актами Российской Федерации в сфере 
защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера.  

2.7 Схема доведения сигналов оповещения и экстренной информации 
приведена в приложении № 1 к Положению. 

2.8 В целях создания, обеспечения и поддержания в состоянии 
постоянной готовности к использованию МСОН муниципальное 
казенное учреждение «Управление гражданской обороны, 
чрезвычайных ситуаций и единой дежурно-диспетчерской службы 
города Белогорск» (далее – МКУ «Управление ГО, ЧС и ЕДДС              
г. Белогорск»): 

1) обеспечивает заблаговременное формирование сигналов оповещения 
и экстренной информации, в том числе текстов сообщений для 
оповещения и информирования населения города Белогорск и 



4 
 

организует их запись на магнитные и иные носители информации; 
2) организует: 
а) обучение должностных лиц органов повседневного управления города 

Белогорск, уполномоченных на осуществление задействование 
МСОН; 

б) планирование и проведение МКУ «Управление ГО, ЧС и ЕДДС                       
г. Белогорск» совместно с организациями связи, операторами связи и 
организациями телерадиовещания проверки систем оповещения, 
тренировки по передаче сигналов оповещения и информации; 

в) разработку совместно с организациями связи, операторами связи и 
организациями телерадиовещания порядка взаимодействия дежурных 
(дежурно-диспетчерских служб) организаций при передаче сигналов 
оповещения и информации; 

г) регулярное проведение проверок наличия и готовности технических 
средств оповещения МСОН в соответствии с проектно-технической 
документацией; 

д) регулярное проведение технического обслуживания, ремонта не 
исправных и замены выслуживших установленный эксплуатационный 
ресурс технических средств оповещения; 

е) создание запасов (резервов) средств оповещения населения и 
поддержания их в состоянии постоянной готовности к использованию 
по предназначению в соответствии с настоящим Положением; 

ж) реконструкцию МСОН в случаях, установленных пунктом 6 Правил 
создания, реконструкции и поддержания в состоянии постоянной 
готовности к использованию систем оповещения населения, 
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации 
от 17.05.2023 № 769 (далее - Правила создания, реконструкции СО). 

2.9 На МСОН оформляется паспорт в соответствии с рекомендуемой 
формой, приведенной в приложении № 2 к Приказу «О системах 
оповещения». 

2.10 Государственное казенное учреждение «Амурской области центр 
обеспечения гражданской защиты и пожарной безопасности 
Амурской области» (далее – ГКУ «Амурский центр ГЗ и ПБ») вправе 
передавать МКУ «Управление ГО, ЧС и ЕДДС г. Белогорск» в 
безвозмездное пользование на основании заключаемого в 
установленном порядке договора безвозмездного пользования 
технические средства оповещения региональной системы оповещения 
населения Амурской области, размещаемые на пункте управления 
города Белогорск (единой дежурно-диспетчерской службы города 
Белогорск) и на территории города Белогорск, с сохранением 
полномочий по управлению сегмента региональной системы 
оповещения населения Амурской области. 

2.11 МКУ «Управление ГО, ЧС и ЕДДС г. Белогорск» поддерживает в 
состоянии постоянной готовности к использованию и эксплуатируют 



5 
 

сегмент региональной системы оповещения населения Амурской 
области на территории города Белогорск с правом на их 
задействование в случае доведения до населения сигналов 
оповещения и экстренной информации. 
 

3. Порядок задействования МСОН 
 
3.1. Задействование по предназначению МСОН планируется и 

осуществляется в соответствии с Положением, Планом гражданской 
обороны и защиты населения города Белогорск, Планом действий по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера на территории города Белогорск, 
утверждаемыми Главой города Белогорск. 

3.2. Оперативный дежурный МКУ «Управление ГО, ЧС и ЕДДС города 
Белогорск», получив в системе управления ГО и звене территориальной 
подсистемы РСЧС города Белогорск, сигналы оповещения и (или) 
экстренную информацию, подтверждает получение и немедленно 
доводит их Главе города Белогорск, а в его отсутствие - лицу, 
исполняющему обязанности Главы Администрации г. Белогорск. 

3.3. Решение о задействование МСОН принимается Главой города 
Белогорск, а в его отсутствие - лицом, исполняющим обязанности 
Главы Администрации г. Белогорск. 

3.4. О принятии Главой города Белогорск решения о задействование 
сегмента региональной системы оповещения населения города 
Белогорск, о доведении до населения города Белогорск сигналов 
оповещения и экстренной информации оперативный дежурный ЕДДС 
города Белогорск незамедлительно информирует оперативного 
дежурного ГКУ «Амурский центр ГЗ и ПБ». 

3.5. Передача сигналов оповещения и экстренной информации может 
осуществляться в автоматизированном, ручном режимах 
функционирования МСОН. 

3.6. В автоматизированном режиме функционирования включение 
(запуск) МСОН осуществляется оперативным дежурным ЕДДС 
города Белогорск, уполномоченным на включение (запуск) МСОН, с 
автоматизированного рабочего места при поступлении установленных 
сигналов (команд) и распоряжений. 
В ручном режиме функционирования: 

1) оперативный дежурный МКУ «Управление ГО, ЧС и ЕДДС города 
Белогорск» организует включение (запуск) оконечных средств 
оповещения непосредственно с мест их установки, а также направляет 
заявки операторам связи и (или) редакциям средств массовой 
информации на передачу сигналов оповещения и экстренной 
информации в соответствии с законодательством Российской 
Федерации; 



6 
 
2) задействуются громкоговорящие средства на подвижных объектах, 

мобильные и носимые средства оповещения. 
3.7. Основной и приоритетный режим функционирования МСОН – 

автоматизированный. 
3.8. Передача сигналов оповещения и экстренной информации населению 

осуществляется подачей сигнала «ВНИМАНИЕ ВСЕМ!» путем 
включения сетей электрических, электронных сирен и мощных 
акустических систем длительностью до 3 минут с последующей 
передачей по сетям связи, в том числе сетям связи телерадиовещания, 
через радиовещательные и телевизионные передающие станции 
операторов связи и организаций телерадиовещания с перерывом 
вещательных программ аудио и (или) аудиовизуальных сообщений 
длительностью не более 5минут (для сетей связи подвижной 
радиотелефонной связи - сообщений объемом не более 134 символов 
русского алфавита, включая цифры, пробелы и знаки препинания). 

3.9. Сигналы оповещения и экстренная информация передаются 
непосредственно с рабочего места оперативного дежурного МКУ 
«Управление ГО, ЧС и ЕДДС города Белогорск». 

3.10. Допускается трехкратное повторение этих сообщений (для сетей 
подвижной радиотелефонной связи повтор передачи сообщения 
осуществляется не ранее, чем закончится передача предыдущего 
сообщения). 

3.11. Типовые аудио и аудиовизуальные, а также текстовые и графические 
сообщения населению Амурской области о фактических и 
прогнозируемых чрезвычайных ситуациях готовятся заблаговременно 
МКУ «Управление ГО, ЧС и ЕДДС г. Белогорск» во взаимодействии с 
Главным управлением МЧС России по Амурской области. 

3.12. Для обеспечения своевременной передачи населению города 
Белогорск сигналов оповещения и экстренной информации 
комплексно могут использоваться: 

1) сети электрических сирен и мощных акустических систем; 
2) сети уличной радиофикации; 
3) сети кабельного телерадиовещания; 
4) сети эфирного телерадиовещания; 
5) сети подвижной радиотелефонной связи; 
6) сети местной телефонной связи, в том числе таксофоны, 

предназначенные для оказания универсальных услуг телефонной 
связи с функцией оповещения; 

7) сети связи операторов связи и ведомственные; 
8) информационно-телекоммуникационная сеть Интернет; 
9) громкоговорящие средства на подвижных объектах, мобильные и 

носимые средства оповещения. 
3.13. Рассмотрение вопросов об организации оповещения населения города 

Белогорск и определении способов и сроков оповещения населения 
города Белогорск осуществляется комиссией по предупреждению и 



7 
 

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 
безопасности Администрации города Белогорск, утвержденной 
постановлением Администрации г. Белогорск от 17.12.2024 № 2798 
(далее - Комиссия). 

3.14. Порядок действий оперативных дежурных МКУ «Управление ГО, ЧС и 
ЕДДС города Белогорск» при передаче сигналов оповещения и 
экстренной информации определяется нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, Амурской области и муниципальными 
правовыми актами. 
 

4. Поддержание в готовности МСОН 
 
4.1. Поддержание в состоянии постоянной готовности к использованию 

МСОН организуется и осуществляется МКУ «Управление ГО, ЧС                  
и ЕДДС г. Белогорск». 
Готовность МСОН достигается: 

1) наличием актуализированных нормативных актов в области создания, 
поддержания в состоянии постоянной готовности к использованию и 
задействование МСОН; 

2) наличием дежурного (дежурно-диспетчерского) персонала, 
ответственного за включение (запуск) МСОН, и уровнем его 
профессиональной подготовки; 

3) наличием технического обслуживающего персонала, отвечающего за 
поддержание в готовности технических средств оповещения, и 
уровнем его профессиональной подготовки; 

4) наличием, исправностью и соответствием проектно-технической 
документации на МСОН технических средств оповещения; 

5) готовностью сетей связи операторов связи, студий вещания и 
редакций средств массовой информации к обеспечению передачи 
сигналов оповещения и (или) экстренной информации; 

6) регулярным проведением проверок готовности МСОН; 
7) своевременным эксплуатационно-техническим обслуживанием, ремонтом 

неисправных и заменой выслуживших установленный эксплуатационный 
ресурс технических средств оповещения; 

8) наличием, соответствием законодательству Российской Федерации и 
обеспечением готовности к использованию резервов средств оповещения; 

9) своевременным проведением мероприятий по созданию, в том числе 
совершенствованию, МСОН. 

4.2. С целью контроля за поддержанием в состоянии постоянной 
готовности к использованию МСОН организуются и проводятся 
следующие виды проверок: 

1) комплексные проверки готовности МСОН с включением оконечных 
средств оповещения и доведением проверочных сигналов и экстренной 
информации до населения города Белогорск; 

2) технические проверки готовности к задействованию МСОН без 



8 
 

включения оконечных средств оповещения населения города Белогорск. 
4.3. Постановление Правительства РФ от 17 мая 2023 года № 769 - п.2 

Порядка проведения комплексных и технических проверок 
готовности систем оповещения населения комплексные проверки 
готовности МСОН проводятся в соответствии с Порядком проведения 
комплексных и технических проверок готовности систем оповещения 
населения, являющимся приложением к Правилам создания, 
реконструкции СО, 2 (два) раза в год Комиссией для проведения 
комплексных проверок готовности МСОН города Белогорск, в составе 
представителей постоянно действующих органов управления звена 
территориальной подсистемы РСЧС города Белогорск и органов 
повседневного управления города Белогорск, а также операторов 
связи, организаций, осуществляющих телерадиовещание, вещателей 
(при наличии филиала и (или) представительства на территории 
города Белогорск), задействованных при оповещении населения 
города Белогорск. 
Включение оконечных средств оповещения и доведение до населения 
города Белогорск сигнала оповещения и соответствующей 
информации осуществляются в дневное время в первую среду марта и 
октября, при этом замещение эфирного телевизионного вещания и 
радиовещания осуществляется с 10 часов 43 минут по местному 
времени продолжительностью до 1минуты. 
При подготовке к проведению комплексных проверок готовности МСОН 
МКУ «Управление ГО, ЧС и ЕДДС города Белогорск» (не позднее 3 
рабочих дней до их начала) осуществляется информирование 
населения города Белогорск Амурской области об их проведении. 
Замещение сигнала телеканала (радиоканала) вещателя в ходе 
комплексной проверки РСОН возможно только проверочным сигналом 
«Техническая проверка». 
По результатам комплексной проверки готовности МСОН оформляется 
акт по форме, устанавливаемой Министерством Российской Федерации 
по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации 
последствий стихийных бедствий. 
Акты по результатам комплексных проверок готовности МСОН 
утверждаются Главой города Белогорск или лицом, исполняющим его 
обязанности. 
Утвержденные Главой города Белогорск или лицом, исполняющим 
его обязанности, акты по результатам комплексных проверок 
готовности МСОН направляются в Главное управление МЧС России 
по Амурской области не позднее 30 (тридцати) календарных дней со 
дня включения оконечных средств оповещения и доведения до 
населения сигнала оповещения «ВНИМАНИЕ ВСЕМ!» и 
информации в виде аудио-, аудиовизуального, текстового сообщения 
«ПРОВОДИТСЯ ПРОВЕРКА ГОТОВНОСТИ СИСТЕМЫ 



9 
 

ОПОВЕЩЕНИЯ НАСЕЛЕНИЯ! ПРОСЬБА СОХРАНЯТЬ 
СПОКОЙСТВИЕ!». 

4.4. Технические проверки готовности к задействованию МСОН 
проводятся без включения оконечных средств оповещения и 
замещения сигналов телеканалов (радиоканалов) вещателей 
оперативным дежурным МКУ «Управление ГО, ЧС и ЕДДС города 
Белогорск», организаций путем передачи проверочного сигнала и 
речевого сообщения «Техническая проверка» с периодичностью не 
реже одного раза в сутки, при этом передача пользователям услуг 
связи (на пользовательское оборудование (оконечное оборудование), а 
также выпуск в эфир (публикация) редакциями средств массовой 
информации проверочного сигнала «Техническая проверка» не 
производятся. 

4.5. Перед проведением всех проверок в обязательном порядке 
осуществляется комплекс организационно-технических мероприятий с 
целью исключения несанкционированного запуска МСОН. 
Перерыв вещательных программ при выступлении высших 
должностных лиц Российской Федерации, передаче сообщений о 
важных государственных событиях, экстренных сообщениях в 
области защиты населения Российской Федерации и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера входе 
проведения проверок МСОН не допускается. 

4.6. Организация эксплуатационно-технического обслуживания МСОН, 
являющимся сегментом региональной системы оповещения населения 
Амурской области, в том числе проверок технического состояния 
МСОН, осуществляется Министерством лесного хозяйства и 
пожарной безопасности Амурской области через ГКУ «Амурский 
центр ГЗ и ПБ» в соответствии с Положением по организации 
эксплуатационно-технического обслуживания систем оповещения 
населения, утвержденным приказом Министерства Российской 
Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям 
и ликвидации последствий стихийных бедствий, Министерства 
цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской 
Федерации от 31.07.2020 № 579/366 (далее - Положение об 
организации ЭТО), иными нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, регулирующими вопросы эксплуатационно-
технического обслуживания систем оповещения населения. 

4.7. Эксплуатационно-техническое обслуживание технических средств 
МСОН осуществляется организациями связи, операторами связи или 
организациями, осуществляющими теле- и (или) радиовещание в 
соответствии с законодательством Российской Федерации, 
Положением об организации ЭТО. 

4.8. Запрещается выключать оборудование МСОН без обеспечения 
возможности оповещения населения города Белогорск. 

4.9. Для обеспечения оповещения максимального количества людей, 



10 
 

попавших в зону чрезвычайной ситуации природного и техногенного 
характера, в том числе на территориях, не охваченных 
автоматизированными системами оповещения, создается резерв средств 
оповещения (носимых и мобильных). 

4.10. Резервные технические средства оповещения предназначаются для: 
1) аварийной замены отказавших стационарных технических изделий 

(ГОСТ Р 42.3.01-2021 Национальный стандарт Российской Федерации 
«Гражданская оборона. Технические средства оповещения населения. 
Классификация. Общие технические требования»), а также при 
создании, реконструкции, ремонте РСОН; 

2) обеспечения доведения информации и сигналов оповещения в случае 
технической неисправности МСОН и ее неготовности к 
осуществлению задач по предназначению; 

3) обеспечения максимально возможного охвата населения города 
Белогорск, до которого доводится информация и сигналы оповещения об 
опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих 
конфликтов, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера на территории города Белогорск, о 
правилах поведения населения города Белогорск и необходимости 
проведения мероприятий по защите. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



11 
 

Приложение № 1 
к Положению о 
муниципальной системе 
оповещения населения            
г. Белогорск 
 

Схема доведения сигналов оповещения и экстренной информации об 
опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих 

конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях  
природного и техногенного характера 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Региональная система оповещения населения 
Амурской области 

 
 
 

Оперативный дежурный 
государственного казенного 

учреждения Амурской 
области «Центр 

обеспечения гражданской 
защиты и пожарной 

безопасности Амурской 
области 

Органы 
управления и 

силы 
гражданской 
обороны и 
Амурской 
областной 

территориальной 
единой 

государственной 
системы 

предупреждения 
и ликвидации 
чрезвычайных 

ситуаций (далее 
соответственно – 
ГО, АОТП РСЧС) 

 
 
 
 

Дежурные 
системы 

организаций 
телерадиовещания 

 
 
 
 

Население 
Амурской 
области 

Угроза или 
возникновение 
чрезвычайных 

ситуаций 
наступление 

военных 
конфликтов 

Муниципальные системы оповещения 
населения города Белогорск 

Единая дежурно диспетчерская 
служба города Белогорск 

 
 

Органы 
управления и 

силы 
муниципального 
звена ГО, АОТП 

РСЧС 

 
 

Дежурные смены 
организаций 

телерадиовещания 

 
 

Население 
города 

Белогорск 

Угроза или 
возникновение 
чрезвычайных 

ситуаций 
наступление 

военных 
конфликтов 



12 
 
 

Приложение № 2 
к Положению о 
муниципальной системе 
оповещения населения            
г. Белогорск 

 
Перечень резервных технических средств оповещения 

муниципальной системы оповещения  
населения города Белогорск 

 
№ 
п/п 

Номенклатура резерва 
тонических средств 

оповещения населения 

Единица 
измерения 

Объем резерва Предназначение 

1 2 3 4 5 
1 Специальные оконечные 

средства оповещения 
(сирена С – 40) 

шт 3 Обеспечение 
гарантированного 

оповещения населения, 
неохваченного средствами 

автоматизированных систем 
оповещения населения в 
предполагаемых зонах 

чрезвычайных ситуаций 
2 Мобильные технические средства оповещения: 
 Установка сигнально – 

громкоговорящая 
СГУ – 120 -3 

комплект 1 Обеспечение 
гарантированного 

оповещения населения, 
неохваченного средствами 

автоматизированных систем 
оповещения населения в 
предполагаемых зонах 

чрезвычайных ситуаций 
Сигнально говорящее 

устройство 
- 2с 200 

комплект 1 Обеспечение 
гарантированного 

оповещения населения, 
неохваченного средствами 

автоматизированных систем 
оповещения населения в 
предполагаемых зонах 

чрезвычайных ситуаций 
3 Носимые технические средства оповещения населения: 
 Сирена ручная механическая 

С-120 
комплект 1 Обеспечение 

гарантированного 
оповещения населения, 

неохваченного средствами 
МСОН в предполагаемых 

зонах чрезвычайной ситуации 
Электромегафон 

5 ПЭМ – 1 
мощность 25 Вт. 

комплект  1 Обеспечение 
гарантированного 

оповещения населения, 
неохваченного средствами 
МСОН в предполагаемых 

зонах чрезвычайной ситуации 
 Итого:  7  

 


	№997 от 11.06.2025
	Приложение к №997

